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Pártszervezeteink 
tevékenységéről 

Kolumbus után 

A közművelődésért Q 

Mit terveznek a JATE-n ? 
Bővítik a könyvtárat 

A Csongrád megyei pártbizott-
ságnak a megye és Szeged köz-
művelődési helyzetéről és fel-
adatairól szóló állásfoglalása kü-
lön fejezetben tárgyalja, az 
értelmiségre váró feladatokat is; 
ebből idézzük a legfontosabb 
gondolatokat, amelyeket kiindu-
ló pontnak tekintünk a tudo-
mányegyetem közművelődési 
programjának vizsgálata során, 
sőt az egyetem, az egyetemi 
KISZ-szervezet közművelődési 
terveinek koncepcióját alapvető-
en meghatározó elvek kifejtésé-
nek fogadunk el: „A dolgozó 
osztályok művelődésének to-
vábbfejlesztésében jelentős fel-
adatai vannak az értelmiségnek 
és az értelmiségi utánpótlásnak. 
A megye és Szeged értelmiségi 
rétefíének közművelődési tevé-
kenysége érdekében a tudomá-
nyos és oktató-nevelő munkával 
foglalkozó értelmiség hatékony 
bekapcsolódását fontos feladat-
nak kell tekintenie. Az egyete-
mek kulturális tervei e koncep-
ció részeként szervesen kapcso-
lódjanak a megye és Szeged köz-
művelődési programjához." 

A közművelődési program ter-
vezésében a JATE-n is a párt és 
a KISZ-szervezet tesz legtöbbet, 
amíg éppen ezen szervek mun-
kája nyomán létrejönnek a kizá-
"t-ófag közművelődési szervező 
testületek. 

Az állami, a pártfeladatok, a 
tömegszervezetek feladatai nem 
választhatók el- egymástól ezen a 
területen sefh. ' 

A közművelődési határozat 
megjelenése az egyetemen — a 
karokon szükségessé tette a köz-j 
művelődési munka felülvizsgála-
tát és feladatainak kijelölését — 
állapítja meg az MSZMP JATE 
BTK alapszervezetének vezető-
ségi beszámolója, amelynek nyo-
mán először oz oktatók, az okta-
tás szempontjából vizsgáljuk a 
közművelődés kérdéseit. 

Szervezett, aktív oktatói 
közreműködést 

Az egyetemen ez idájg folytatott 
közművelődési munka elsősorban 
szaktudományi népszerűsítő is-
mertetést, valamint különböző 
szervezetek szakembereinek to-
vábbképzését jelentette. Oktató-
ink szép számmal vettek részt 
eddig is a TIT tevékenységében, 
többen tudományos társaságok, 
közművelődési szervezetek tag-
jai. Számosan tudományszakuk-
ból tudománynépszerűsítő íráso-
kat publikáltak, de például ke-
vesen dolgoznak folyóirat szer-
kesztőségekben. A beszámoló ki-
fejti, hogy oktatóink részvétele a 
közművelődési munkában gya-
korta esetleges, nem szervezett, 
éppen ezért javasolja az ismeret-
terjesztő, közművelő szerepük 
rendszeressé tételét, mégpedig az 
egyetemek és a város gyakorlati 
együttműködése alapján. 

A beszámoló hangsúlyozza, 
hogy a tanszékeknek a további-
akban még fokozottabb figyel-
met kell tanúsitaniok a stúdium 
generale iránt, amelyben okta-
tók és hallgatók együtt dolgoz-
nak a munkás-paraszt fiatalok 
sikeres egyetemi előkészítéséért. 
A beszámoló javaslatot fej t ki a 
tanári továbbképzés rendszeré-
nek fejlesztésére is, valamint a 
közművelődési képzés tanszéki 
kereteinek létrehozására. . (Utó-
lag meg kell említeni, hogy az 
1975. oktatási évtől a Juhász 

Gyula Tanárképző Főiskolán köz-
művelődési szak indul.) Az egye-
tem érdekelt hallgatói egyelőre 
speciális kollégium és egyhetes 
közművelődési gyakorlaton ve-
hetnek részt. 

A bölcsészkaron nemrég ké-
szült el a komplex nevelési terv, 
amely az egyetemi hallgatók mű-
velődési igényeinek fejlesztésére 
iránytadó és részletes javaslato-
kat tartalmaz, munkatervi pont-
jai „teljesen harmonizálnak a 
határozattal." A hallgatók mű-
veltségi szintjének emelése kü-
lönösen fontos azért, mert pár 
éven belül a közművelődés va-
lamelyik területén irányító, ve-
zető feladatokat kell hogy vál-
laljanak. 

Az önművelés lehetőségei 
Melyek azok az öntevékeny és 

szervezeti lehetőségek, amelyek a 
hallgatók kulturális, művelődési 
igényeit igyekeznek kielégíteni? 
A Collegium Artiummal kapcsp-
latban feltűnő, hogy öt szekció-
ja előadásainak hallgatói között 
csak három százalékos a bölcsé-
szek részvétele. Ennek döntő 
oka, úgy tűnik, a Collegium Ar-
tium tematikája, tematikai egy-
oldalúsága, arányeltolódása. Ez 
azt jolenti, hogy nem gondos-
kodnak a bölcsészek természet-
tudományos műveléséről, márpe-
dig a műveltség nem egyenlő a 
csak humán műveltséggel. A 
filmkultúra terjesztéséért több 
fórum tevékenykedik (filmeszté-
tikai kör. filmmúzeum, Art Kino, 
a klub filmsorozatai) — ezeknek 
egységesebb szervezése, össze-
egyeztetett rendezése nem lát-
szik fölöslegesnek. 

Az önálló művészeti csoportok 
tevékenységét a közművelődési 
és közművelő feladatok során 
egyaránt fel lehet és fel kell 
használni. A falvak patronálási 
akcióival összehangoltan kell, 
hogy dolgozzanak. A KISZ veze-
tés és az öntevékeny csoportok 
kapcsolatát szorosabbá igyekez-
nek tenni. A csoportok tagjai 
teljes értékű munkát végeznek, 
de egyéb feladatokat is kell vál-
lalniuk a követelményrendszer 
alapján. 

A klubnak is jelentős szerepe 
van, összefoglaló kulturális bá-
zis: szórakozási lehetőségektől 
kezdve a politikai előadásokig 
számos' programnak ad teret, 
minden érdeklődési körnek, 
igyekszik megfelelni. A klubta-
nács az igények felmérése után 
ú j szabályzatot készített, amely 
a korábbiaknál jobban igyekszik 
biztosítani a „mienk a klub" elv 
érvényesülését a hallgatók szá-
mára. 

Választani és kitalálni 
Az egyetemi KISZ V. B. mun-

katervében szerepel a kollégiu-
mi kulturosok munkacsoportjá-
nak létrehozása. Erre is többek 
között azért van szükség, mert 
a kollégiumok, diákotthonok vi-
szonylag izoláltak, nem kötőd-
nek szorosabban a KISZ egyete-
mi szervezetéhez, a Móra és a 
Herman Ottó kollégium kivéte-
lével valamennyien eléggé szű-
kös tárgyi feltételek mellett dol-
goznak. A kérdés az, növelni 
kell-e a kollégiumok művelődési 
önállóságát, vagy a kollégistá-
kat inkább központi: kari, klub-

beli rendezvényekre „kell kihoz-
ni." A megoldást a nagyobb 
anyagi segítség kedvezően befo-
lyásolná, az azonos művelődési 
igény (az azonos hallgatói össze-
tétel alapján) intenzív munkát 
tenne lehetővé. 

Az alapszervezetek kulturális, 
közművelődési tevékenységét il-
letően az a kérdés vetődik fel 
elsőnek, érthetően; a gazdag 
egyetemi, kari választék mellett 
mit lehet még kitalálni. Alap-
szervezeti kezdeményezések min-
dig vannak, most például a T T K -
sok indították el az amatőr 
egyetemista zenészek vetélkedő-
jét. Ügy gondoljuk, hogy éppen 
az alapszervezetek kulturális 
programjában dominálhat a nem 
passzív kulturálódás, a nem ren-
dezvényszerű forma, az alapszer-
vezetek, ezek a viszonylag kis, 
potenciálisan homogén csopor-
tok (jószerint: közösségek) lehet-
nek igazán öntevékenyek, a kö-
tetlenebb, közvetlenebb, spontá-
nabb formák kitalálói és alkal-
mazói. Ennek nem mond ellent 
az a tény, hogy végülis a számos 
művelődési lehetőség résztvevői 
is az alapszervezetek tagságából 
kerülnek ki. 

Bővülő kabcsolatok « 
kö csönós vállalások 

A közművelő tevékenység a 
kulturális és közéleti-politikai 
feladatok szerves egybetartozását 
jelenti. Ennek a munkának a 
kiindulási pontja a tanyasi pat-
ronálás, elsősorban az iskolák 
támogatása volt. A határozat te-
hát egy folyamatos munka ter-
véit módosította részben, főleg 
kiszélesítette annak körét. A pat-
ronálás a továbbiakban nemcsak 
az iskola támogatását jelenti, 
hanem a falu felnőtt lakosságá-
val való „törődést" is. Az egye-
temisták ugyanakkor részt vál-
lalnak a munkásművelődés fel-
adataiból is. Az egyetemi KISZ 
V. B. a DÉLÉP-pel kötött szocia-
lista szerződést, a Móra Kollégi-
um pedig ugyancsak kétoldalú 
szerződést a KSZV Üjszegedi 
Szövőgyárának KlSZ-csúcsvezető-
ségével. A kölcsönös vállalások 
közös kulturális sport és politi-
kai programok szervezésére vo-
natkoznak. Az egyetemi KISZ-
szervezej^a Bartók Béla Művelő-
désiyt(özponttal együttműködve 

fekszik a közművelődési ak-
'cióban résztvenni kívánó hallga-
tóknak előképzést adni. Meg kell 
említeni egy sajátos problémát, 
azt tudniillik, hogy a közműve-
lődési akció megyei koordináló 
szervének, a közművelődési ta-
nácsnak nincs egyetemi tagja. 

Az egyetemi hallgatókat tehát 
az önművelés igényének kialakí-
tásával korszerűbb, magasszintű 
műveltséghez kell juttatni, ez to-
vábbi célt szolgál: elsősorban 
Szeged munkásművelődésébe va-
ló bekapcsolódást (felmérés—elő-
képzés—előkészítés fázisain ke-
resztül) — a passzív rétegek ak-
vizálásával a lehetőségek növe-
lését, továbbá ezek hatékony ki-
használását, megfelelve ezzel a 
határozat elvárásainak. Ez a 
mostani időszak abból a szem-
pontból a legfontosabb, hogy a 
feladatok most jutnak „le" azok-
hoz, akik majd ténylegesen vég-
rehaj t ják ezeket. 

CSOKONAI ATTILA 

Az eredeti tervekhez képest 
ugyan némi késéssel, októberben 
megkezdték az egyetemi könyv-
tárban az átalakítási munkálato-
kat. melyeket a könyvtár fej-
lesztése tett szükségessé. Az ol-
vasók bizonyára megelégedéssel 
fogadták, hogy az átrendezés mi-
att csupán néhány napig szüne-
telt a kölcsönzés, amely eredeti 
helyéről a betűrendes katalógus-
sal együtt „leköltözött" a föld-
szintre, s így most előnyösebb 
helyzetben a raktár közvetlen 
közelében működik. Az első eme-
leten a volt kölcsönzőtermet, a 
katalógustermet és még egy he-
lyiséget olvasóteremmé alakí-
tottak, illetve alakítanak á t A 
munka lényege éppen az. hogy 

az olvasóterem befogadó képes-
ségét növeljék (a tervek szerint 
mintegy 50—60 százalékkal, ami 
az optimális arány megközelíté-
sét eredményezi) — ezzel min-
denekelőtt a hallgatók érdekeit 
tartották szem előtt a tervezés-
ben a könyvtár vezetői. Az első 
emeleten található most a tárgy-
szó és szakxatalógus, valamint a 
tájékoztató szolgálat S most 
már érthető a folyosói „zsibongó" 
megszüntetése. 

A munkát, amelyhez az egye-
tem adott műszaki segítséget, 
amelyben maguk a könyvtár dol-
gozói is részt vettek, előrelátható-
an decemberben, a vizsgaidő-
szakra fejezik be. 

(Fotó: Kun Sándor) 

Jó szellemű közösség 
A Nagy Októberi Szocialista 

Forradalom évfordulója alkal-
mából a KISZ Szeged Városi bi-
zottsága javaslata alapján a KISZ 
KB a Gyógyszerésztudományi 
Kar IV. éves KlSZ-alapszerveze-
tét dicsérő oklevélben részesí-
tette. 

Az alapszervezet 79 tagja ré-
szesült tehát e ritka elismerés-
ben három esztendős KISZ-
munkája elismeréseként. Tegyük 
hozzá mindjárt , megérdemelten. 
Az 1972—73-as tanévben például 
minden tag 12 óra társadalmi 
munkát vállalt, amely vállalást 
azután 2—2 órával túl is teljesí-
tett. 

A 9 tagú vezetőség — ti tkár: 
Rettiger Katalin, agit.-prop. fele-
lős: Csöke Mária, tanulmányi fe-
lelős: Vajda Irén, kultúrfelelős: 
Borbás Emma, érdekvédelmi fe-
lelős: Hertelendi Imre, sportfe-
lelős: Négyesi Imre, tájékoztatási 
felelős: Papp Katalin, gazdasági 
felelős: Gugánovics Éva — és a 
tagság tehát jó munkát végzett. 
Hogy pontosan mit is? íme! Az 
alapszervezet másfél évig látta 
el a kari könyvtári ügyeletet 18 
hónap alatt pontosan 237 órát 
töltöttek a délutáni-koraesti órák-
ban az olvasóban, lehetővé téve 
a kar hallgatóinak és dolgozóinak 
a könyvtár használatát. Azt ma 
már csak találgatni lehet, vajon 
hány órát fordítottak a kitünte-
tettek fiatalabb évjáratú hallga-
tótársaik kémia korrepetálására? 
Sokan az 'egyetem gyógyszertárá-
ban végeztek szakmai társadal-
mi munkát. Az elmúlt tanévben 
például az évfolyam 23 százalé-
ka, azaz 19 fő végzett asszisz-

tensi munkát, összesen 172 órá-
ban. Bizonyára az évfolyamanna-
les dicsőséglapjára kerül az a 
szép siker, amelyet tavaly ért el 
a kitüntetett alapszervezet, ami-
kor is a kari politikai „Ki mit 
tud?" vetélkedő győztese l e t t 

Az alapszervezet kisebb egysé-
geiben a csoportokban a cso-
portvezetők — a I, csoport: Mó-
ser Tünde, a II. csoport: Hanu-
der Mária, III. csoport: Vogl Er-
zsébet, IV. csoport: Dechy Klára 
— gondoskodtak a megfelelő el-
foglaltságról, programról. Emel-
jünk ki néhányat e hasznos, 
ugyanakkor hangulatos progra-
mok közül: vásárhelyi tárlatláto-
gatás, kulturális vetélkedő, vala-
mint szakmai „Ki mit tud?" a 
négy csoport részvételével, szoci-
ális gyermekotthon növendékei-
vel való foglalkozás. 

A jó szellemű közösség az őszi 
mezőgazdasági társadalmi mun-
kák során is bizonyított. A mos-
toha időjárás ellenére is csak 
néhányan maradtak távol ideig-
lenes „munkahelyüktől" a szege-
di Móra Ferenc Termelőszövet-
kezettől. 

Végül álljanak itt a KlSZ-tit-
kár, Rettiger Katalin szavai: 

— Mindenkit meglepett a ki-
tüntetés a tagság körében. Ügy 
gondoljuk három esztendő egyen-
letes munkája elismeréseként ér-
demeltük ki. Természetesen 
örömmel fogadtuk a dicsérő ok-
levelet, amelyben valamennyiünk 
áldozatvállalása benne van. A 
tagság — mindenki tehetsége 
szerint — megtette a magáét. 
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